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Прилог бр.3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Теории и истражувања во социјалната работа и социјалната политика/ 

Theories and Research Directions in Social Work and 

Social Policy 

2. Код S08P01 

3. Студиска програма Социјална Работа и Социјална политика 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица - институт) 

Филозофски факултет - Скопје  

Институт за социјална работа и социјална политика 

5. Степен (прв, трет, 

трет циклус) 

Трет циклус (докторски) студии 

6. Академска 

година/семестар 

година Прва Семестар прв 

7. Оптовареност со 

предметот изразена 

во ЕКТС кредити 

6 ЕКТС 

8. Наставник Проф. д-р Светлана Трбојевиќ 

Проф. д-р Маја Геровска Митев 

9. Јазик на кој се 

изведува наставата 

Македонски јазик/англиски јазик 

10. Неопходни 

предуслови за 

слушање и полагање 

на предметот 

Нема/ Редовна посета на наставата 

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

- Стекнување научни знаења во однос на сите научни подрачја поврзани 

со социјалната работа. Предметот има за цел да ги врами 

теоретските и практичните аспекти кои влијаеле на развојот на 

социјалната работа, вклучувајќи ги религиозните и филозофските 

учења, како и учењата за психологија, социологија, педагогија и 

други сродни науки. 

- Развивање способност да се користат концептуални и теоретски 

пристапи за истражување и анализирање на социјалната 

политиката. 

- Развивање аналитички и истражувачки вештини поврзани со теми од 

интерес на социјалната политика. 

12. Детална содржина на 

предметот по 

поглавја и единици со 

резултатите од учење 

за секое поглавје  

а) Социјална работа:  

Методолошки основи на социјалната работа; Епистемолошки корени 

на социјалната работа; Поврзаност на теориите за социјална работа со 

теориите од сродните науки; Историски извори на теоријата на 

социјална работа; Идеологии наспроти социјална работа; Применети 

функции на социјална работа; Задачи, процеси и форми на социјална 

работа; Методи, модели, пристапи и области на социјална работа; 

Глобални тенденции на социјална работа (одржлив развој, 

мултикултурализам); Етички димензии и етички проблеми на 

социјалната работа 

б) Социјална политика:  Доминантни повоени идеолошки 

перспективи: од „среден пат“ до „трет пат“ и пошироко; Критички 

перспективи: марксизам, феминизам, антирасизам и екологија; 

Постфордизам и постмодернизам; Социјална контрола, регулација и 

отпор; Социјален конструкционизам; Истражувачки агенди за 

сиромаштијата, социјалната политика и социјалната држава; 

Истражувачки агенди за пазарот на труд и активната социјална 

политика; Проучување на пензиските реформи и социјалните 

влијанија; Истражувања за семејството и семејните политики; 
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Истражувања за долгорочната нега и здравствените системи; 

Истражувачки пристапи за социјалната политика во време на криза и 

коваријантни шокови; Истражувања за миграциите и социјалната 

политика; Проучување на социјалната политика во дигитално време.  

  

13. Заемна поврзаност на 

предметите 

Постои тематска корелација помеѓу предметите во програмата 

14. Детален опис на 

наставните и 

работните методи за 

предметот:  

предавања, дискусии, дебати, работилници, самостојна работа, 

истражувачки активности, групна работа, индивидуална работа, 

изработка на практични трудови, симулирање на ситуации. 

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

180 часа 

16. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава.  30 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа.  

30 

17. Други форми на 

активности 

16.1. Проектни задачи  20 

16.2. Самостојни задачи 50 

16.3. Домашно учење - задачи 50 

18. Услови за потпис  

19. Начин на оценување      

17.1. Тестови 70 

17.2. Семинарска работа/проект, презентација 

писмена и усна: бодови/активност и учество 

30 

17.3. Завршен испит: бодови 100 

20. Kритериуми за оценување (бодови/ 

оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Kenneth Nelson, 

Rense 

Nieuwenhuis, 

Mara A. Yerkes 

(eds.) 

Social Policy in 

Changing European 

Societies: 

Research Agendas 

for the 21st 

Century 

Edward Elgar 2022 

2. Lister, Ruth Understanding 

theories and 

concepts in social 

policy 

Policy Press 2010 

3. Howe D. A Brief 

Introduction to 

Social Work 

Theory 

New York: 

Palgrave 

Macmillan 

2009 


